
Velehrad 13. duben 

 

Milí přátelé, prožíváme oktáv - týden radosti církve ze 

vzkříšeného Pána. Ta radost je hluboká, protože nejde o minulost, ale 

vzkříšení pro nás. Ježíšův příběh je událostí spásy, událostí o které je 

třeba rozjímat. Proto nám křesťanům má tato výjimečná doba 

»karantény« být spíše příležitostí k častějšímu tichému pohledu do 

svého nitra a objevování touhy po svém vzkříšení, novém životě. 

Právě v oktávu, ale před 70 lety byl v noci 13. dubna zdejší 

klášter obklíčen složkami komunistického ministerstva vnitra a 71 

jezuitů odvezeno do centralizačního kláštera v Bohosudově. 

Včera na Velehradě proto došlo k zavěšení pamětní desky na 

tuto událost nazvanou komunisty »Akce K« – kláštery; tedy zničení 

klášterů v celém Československu.. Šlo o 219 klášterů a 2 376 

řeholníků. Za rok to samé postihlo kláštery ženské. 

U nás z nich žijí ještě tři: otcové Vlastimil Ovčáčík, Josef 

Hladiš a Antonín Krejčiřík. 

Na jejich životech můžeme vidět onu cestu Ježíšovu: život 

v tomto světě se neobejde bez Kříže, ale ten, kdo jej přijme 

s Kristem, dočká se vzkříšení. 

Plánovali jsme slavnostní odhalení desky a zároveň 

připomenutí 30. výročí návštěvy papeže Jana Pavla II. na tuto sobotu 

18.4. Zároveň měl být požehnán základ obelisku na místě tehdejšího 

přistání v Tupesích. Základ je betonován právě dnes 14.4. Všechny 

tyto akce překládáme na přelom září/října. 

Nakonec třetí výročí, které připadá na tento týden, je desáté 

výročí úmrtí kardinála Špidlíka 16.4. 2010. Právě jsme instalovali do 

baziliky 30 panelů o jeho životě. 

Všechny tedy zveme již nyní do baziliky, je otevřená celý den 

a též na nádvoří k zastavení se u Pamětní desky. Její motto je verš 

básníka Zahradníčka: 

„Co na tom. Bůh stále porážen, vítězí!“ 



 


